Joo1
Impulsar la conformacion de
. Fortalecer las empresas
medianas y grandes empresas . . .
agroindustriales existentes
transformadoras y .
- en el municipio de
comercializadoras de . .
. Abejorral e impulsar la
productos agropecuarios para .,
creacion de nuevas J002
dar valor agregado a la
., . empresas
produccion agropecuaria.
Joo3
J0o4
J0o5

J0o6




COMPONENTE AGROPECUARIO

Joo7

Joo8
J0o9
y Jo10
Fortalecer la produccion Fortalecer el sector
agricola y pecuaria con agropecuario para que sea
calidad, sostenibilidad y rentable y sostenible del
rentabilidad. municipio de Abejorral. Jo11
J012
Jo13
Jo14
Jo15
Jo16
Jo17
Implementacion de
L, parcelas productivas para
Recuperacion d elos procesos la seguridad alimentaria Jo18

de seguridad alimentaria

con Buenas Practicas
Agricolas (BPA)




COMPONENTE DE MEDIO AMBIENTE

Conservar y proteger los
recursos naturales para lograr
un desarrollo en armonia con

la naturaleza

Conservar y proteger los
recursos naturales con el
fin de garantizar la calidad
de vida de las
generaciones futuras

JO19

J020

J021

J022

J023

J024

J025

J026

Joz27

J028

J029

J030

JO31




LINEA AGROPECUARIA, MEDIO AMBIENTE Y SANEAMIENTO BASICO

VIGENCIA 2013

Fortalecer las empresas agroindustriales
X X existentes en el municipio de Abejorral e Empresa
impulsar la creacion de nuevas empresas

Fortalecimiento de las agremiaciones

X X . e s Agremiaciones
agropecuarias y apoyo a la comercializacion
Fortalecimiento del Emprendimiento vy el
X X empresarismo a través de capacitaciones Capacitaciones
permanentes
Fortalecimiento del Consejo Municipal de .
X X Reuniones
Desarrollo Rural
Elaboracion del programa agropecuario
municipal (PAM) con la Participacion de la
X pal ( ) P Documento

comunidad y los grupos organizados de
productores

Prestacion el servicio de Asistencia Técnica .
X X . Porcentaje
Integral Agropecuaria




Fortalecimiento de los modelos asociativos de
productores a través de las capacitaciones

Capacitaciones

Fortalecimiento del vivero municipal Porcentaje
Fortalecimiento de la prestacion del servicio de
médico veterinario y zootecnista en convenio Porcentaje
con universidades y entidades del sector privado
Continuar y mejorar los programas de
mejoramiento genético de las diferentes Porcentaje
especies
Apoyo a los productores cafeteros en el plan de ,
., Hectareas
renovacion de cafetales
Gestion de Convenios con Universidades y otras
instituciones, ejemplo con el (SENA) para Convenios
capacitacion de los productores
Elaboracion y ejecucion de proyectos en la
implementacion de cultivos transitorios y Proyectos
permanentes
Elaboracion y ejecucion de proyectos
y €l proy Proyectos

productivos con especies menores

Fortalecimiento de la Agroindustria panelera
del municipio a través de capacitaciones y
mejoramiento de trapiches comunitarios

Capacitaciones

Apoyo a los pequefios productores en la
consecucion de créditos respaldados por el

L , . Créditos
Municipio a traves del Fondo Agropecuario de
Garantias y otros fondos
Legalizacion de la feria de ganado municipal y
creacion de subastas periddicas durante cada Subastas
ano
Establecemiento de parcelas productivas
P P y Parcelas

demostrativas




Apoyar la creacion de grupos ambientales Grupo
Aumentar los planes de ordenamiento y manejo
de cuencas en la zonas hidrograficas que POMCAS

abastezcan el acueducto muniicpal y veredal
(POMCAS)

Establecieminto de plantaciones forestales
protectoras para la conservacion de fuentes de
agua

Plantaciones

Plan Padrino para la adoptacion de
microcuencas abastecedoras de acueductos
veredales y municipales

Padrinos

Adquisicion de tierras aledafnas a microcuencas
que abastecen acueductos veredales y
municipales

Hectareas

Establecimiento de huertos leferos y
construccion de estufas eficientes

Huertos y Estufas
Eficientes

Educacion y sensibilizacion ambiental a la
comunidad en general y fortalecimiento al
CIDEAM

Capacitaciones

Contruccion e implementacion de proyectos de

enenrgia alternativa (Biodigestores y otras Proyectos
fuentes alternantivas de energia alternativa)

Manejo Integral de Residuos Solidos (MIRS) Proyectos

Actualizacion y aplicacion del PGIRS PGIRS

Creacion de Programas enfocados a la
., . . Programas
proteccion y el bienestar animal
Actualizacion del estatuto ambiental de
. Documento
Abejorral
Integracion de politicas y acciones en materia de

s P y Documento

cambio climatico CONPES 3700 de 2011

Inversion Total




1
$ 1.000.000 $ 1.000.000
2
$ 1.000.000 $ 1.000.000
4
$ 1.000.000 $ 1.000.000
1
$ 3.000.000
0
S0
100%
$ 101.832.424




$ 1.000.000 $ 1.000.000
100%
$ 10.000.000
50%
$ 8.000.000 $ 8.000.000
0%
SO S0
166 has
$ 15.000.000
1
$ 1.000.000
2
$ 10.000.000
1
$ 10.000.000
2
$ 14.000.000
10
$ 5.654.807 $ 5.654.807
0
$ 70.000.000
100

$ 10.000.000




$ 1.000.000

$ 1.000.000

$ 15.000.000

$ 40.000.000

$ 10.000.000

10 has

$27.098.276

27.098.276,00

150

$ 30.000.000

$ 1.000.000

1.000.000,00

$ 10.000.000

$ 50.000.000

$ 25.000.000

$ 3.641.442

$ 3.641.442

$ 1.000.000

$ 1.000.000

$ 1.000.000

$ 1.000.000

$ 477.226.949




SECRETARIA DE AGRICULTURA Y MEC

02 DE ENERO DE 2013

S S S S
S S S S
S S S S
S - S - S 3.000.000,00 | $
S S S S
S - S - S 101.832.424,00 | $




10.000.000,00

4.000.000,00

30.000.000,00




15.000.000,00

40.000.000,00

10.000.000,00

30.000.000,00

10.000.000,00

50.000.000,00

25.000.000,00




IO AMBIENTE

$ $ $ $ $ $
s $ $ $ $ S
s $ $ S s $
$ $ $ $ $ $
$ $ s $ s $
$ S $ $ s $




S 10.000.000,00

S 5.000.000,00

S 10.000.000,00

S 10.000.000,00







Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

NA

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365




Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

NA

15.000.000,00

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

1.000.000,00

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

5.000.000,00

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

40.000.000,00

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365




Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365

Secretaria de
Agricultura y Medio
Ambiente

365




X X X X
X X X X
X X X X



















